
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
COPIA 

Atto N. 96 del 29-07-2024 
 
 
Oggetto: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO EX 
ART. 3, COMMA 5, D.L. 22 APRILE 2023, N. 44. MODIFICA ED 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ ED 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 18:00, 
nella residenza comunale convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Si dà atto che risultano presenti i seguenti Amministratori in carica 
 
Pecora Rolando Sindaco P 
Mogliani Orietta Assessore P 
Elisei Giordano Assessore P 
Paoltroni Gino Assessore P 
Monteverde Cristina Assessore P 
 
Presenti n.   5.  
 
Assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza: il Sindaco Dott. Rolando Pecora 
Assiste il ViceSegretario Comunale Dott.ssa Francesca Paciaroni 
 
 

Il PRESIDENTE 
 
 
Constatando la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato 
in oggetto. 
 
 
 
 
VISTO il documento istruttorio n. 94 del 26-07-2024 di seguito riportato: 
 
Dato atto che: 



- con deliberazione di Giunta Comunale n. 153 del 13/11/2023 è stata approvata la 

programmazione triennale del fabbisogno del personale per il periodo 2024-2026, la 

dotazione organica dell’Ente e quantificato il limite di spesa del personale per 

l’annualità 2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 21/12/2023, esecutiva, è stato 

approvato il Documento unico di programmazione 2024-2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 21/12/2023, esecutiva, è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

- con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 15/01/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione (PEG) 2024-2026; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 29/01/2024 è stato approvato il Piano 

integrato attività ed organizzazione (PIAO) 2024-20026; 

 

Visto e richiamato l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023 convertito con modificazioni dalla 

L. 21 giugno 2023, n. 74, il quale così dispone: “Le regioni, le province, i comuni e le città 

metropolitane, fino al 31 dicembre 2026, possono procedere, nei limiti dei posti disponibili 

della vigente dotazione organica, previo colloquio selettivo e all'esito della valutazione 

positiva dell'attività lavorativa svolta, alla stabilizzazione, nella qualifica ricoperta, del 

personale non dirigenziale, che, entro il predetto termine, abbia maturato almeno trentasei 

mesi di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto anni, presso l'amministrazione che 

procede all'assunzione, che sia stato assunto a tempo determinato a seguito di procedure 

concorsuali conformi ai principi di cui all'articolo 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165, e che sia in possesso dei requisiti di cui all'articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del 

decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75. Le assunzioni di personale di cui al presente 

comma sono effettuate a valere sulle facoltà assunzionali di ciascuna amministrazione 

disponibili a legislazione vigente all'atto della stabilizzazione.”; 

 

Dato atto che i requisiti previsti dall'articolo 20, comma 1, lettere a) e b), del decreto 

legislativo 25 maggio 2017, n. 75, per il personale interessato dalla procedura di 

stabilizzazione, sono i seguenti: 

a) risulti in servizio successivamente alla data di entrata in vigore della legge n. 124 del 2015 

(ovvero dopo il 28 agosto 2015) con contratti a tempo determinato presso l'amministrazione 

che procede all'assunzione o, in caso di amministrazioni comunali che esercitino funzioni in 

forma associata, anche presso le amministrazioni con servizi associati; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-leta
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2017-05-25;75~art20-com1-letb
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015;124


b) sia stato reclutato a tempo determinato, in relazione alle medesime attività svolte, con 

procedure concorsuali anche espletate presso amministrazioni pubbliche diverse da quella che 

procede all'assunzione; 

 

Considerato che è intenzione dell’Amministrazione Comunale procedere alla stabilizzazione 

del personale assunto nell’Ente a tempo determinato in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, 

comma 5, D.L. n. 44/2023; 

 

Rilevato a tale fine che è necessario procedere alla modifica ed integrazione del Piano 

integrato attività ed organizzazione (PIAO) 2024-20026 sezione 3 – organizzazione e capitale 

umano sottosezione 3.3 prevedendo nell’area Polizia Municipale l’assunzione di n. 2 Istruttori 

Agenti di Polizia Locale di cui n. 1 tramite stabilizzazione e n. 1 tramite procedura 

concorsuale;  

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto l’art. 3, comma 5, del D.L. n. 44/2023; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visti i contratti collettivi nazionali di lavoro del Comparto Funzioni Locali; 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi; 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile entrambi rilasciati dal 

Responsabile di Area Contabile ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento 

 

SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di manifestare il proprio indirizzo a procedere alla stabilizzazione del personale presente 

nell’Ente assunto a tempo determinato ed in possesso dei requisiti di cui all’art. 3, comma 

5, D.L. n. 44/2023; 



3. Di modificare ed integrare il Piano integrato attività ed organizzazione (PIAO) 2024-

2026 sezione 3 – organizzazione e capitale umano sottosezione 3.3, allegato al presente 

atto e costituente parte integrante dello stesso, così come indicato in premessa; 

4. Di dare atto che il costo delle assunzioni di cui al presente provvedimento rientrano nella 

programmazione finanziaria approvata con il bilancio di previsione 2024-2026; 

5. Di dare mandato al Responsabile di Area competente a procedere alla ricognizione del 

personale presente nell’Ente assunto a tempo determinato ed in possesso dei requisiti di 

cui all’art. 3, comma 5, D.L. n. 44/2023 ed alla conseguente attivazione della procedura di 

stabilizzazione prevista dalla disposizione normativa sopra richiamata; 

6. Di rendere immediatamente eseguibile la presente proposta di deliberazione ai sensi 

dell’art. 134 comma 4 del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di deliberare in merito; 
 
VISTO il foglio pareri sulla proposta di deliberazione, che allegato al presente atto 
ne forma parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
Con votazione unanime resa nei modi di legge:  
 

DELIBERA 
 
Di accogliere la proposta di deliberazione contenuta nel documento istruttorio, per i 
motivi nello stesso indicati e che si intendono qui integralmente riportati; 
 
Di trasmettere la presente deliberazione ai capigruppo consiliari contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 267/00; 
 
Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente Atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, co 4, del D. Lgs n. 267/00. 
 

  



FOGLIO PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N° 94 del 26-07-2024 

OGGETTO: STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE A TEMPO DETERMINATO EX 
ART. 3, COMMA 5, D.L. 22 APRILE 2023, N. 44. MODIFICA ED 
AGGIORNAMENTO DEL PIANO INTEGRATO ATTIVITÀ ED 

ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024-2026. 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Montelupone, lì: 26-07-2024 Il Responsabile 
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 
 
Montelupone, lì: 26-07-2024 Il Responsabile Area Contabile 
 F.to Dott.ssa Alessandra Giannini 
 
 
  



 
Letto e sottoscritto.  

 
Il Presidente Il ViceSegretario Comunale 

F.to Dott. Rolando Pecora F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni 
 

 
                                             ------------------------------------------ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 
09-09-2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi (Art. 124 TU 267/00 ) 
 
 
Lì 09-09-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Il presente atto è divenuto esecutivo il 29-07-2024 
(X) Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 
 
 
Lì 09-09-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F,to Dott. Giorgio Giorgi 
 
                                             ------------------------------------------ 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

La deliberazione viene sempre comunicata ai capigruppo consiliari, 
contemporaneamente all’affissione all’Albo Pretorio (Art. 125 TU 267/00).  
 
Lì 09-09-2024 Il Responsabile Area Amministrativa-AAGG Il Vice Segretario 
 F.to Dott.ssa Francesca Paciaroni F.to Dott. Giorgio Giorgi 
 
 


